
Pagina 1 di 5  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso: 

 che lo Iacp di Palermo già da diversi anni ha in uso l’antivirus Eset Endpoint Security, 

composto da 120 licenze client più una licenza per il Server (totale 121);  

 che tale antivirus è installato in una postazione Server che opportunamente configurata, 

scarica gli aggiornamenti della definizione dei virus, trasmettendole  in automatico a tutti i 

Personal Computer (client) collegati nella rete intranet; 

 che in automatico l’antivirus provvede ai necessari aggiornamenti di protezione dell’intera 

rete operante presso la sede dell’Amministrazione; 

 che le licenze del suddetto antivirus sono scadute il 13/03/2024; 

 che con la scadenza delle licenze il programma non aggiornerà più la definizione dei virus, 

quindi, lasciando scoperti i personal computer, collegati alla lan, da attacchi di nuovi virus; 

 che l’uso di un apposito antivirus, all’interno di una rete lan, è indispensabile, per evitare la 

proliferazione di virus informatici che potrebbero infestare i Personal Computer, e creare 

danni anche non recuperabili; 

 che la ditta, che si era aggiudicata l’ultima fornitura, ha fatto pervenire con nota prot. n. 7164-

DIG/2024 del 09/02/2024 la comunicazione relativa alla scadenza dell’antivirus, dei nuovi 

preventivi sia annuale che triennale e che gli stessi risultavano pubblicati su Mepa; 

 che si è fatta richiesta alla ditta Eset di far pervenire più nominativi di rivenditori in ambito 

Siciliano e che, la stessa, ha fatto sapere che fa riferimento al loro rivenditore di zona che ha 

già fatto forniture per le quali si è avuto un buon risultato post vendita; 

 che un altro partner, rivenditore delle stesse licenze di ESET, venuto a conoscenza, senza ns. 

richiesta, della scadenza dell’antivirus voleva far pervenire un preventivo ma documentandosi 

con la casa madre ha fatto sapere che non poteva essere competitivo con il rivenditore di zona; 

 che la ditta Eset tende a prediligere i partner locali per la vendita dei loro prodotti dando loro 

la possibilità di avere dei prezzi più competitivi; 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, tramite MEPA, per 

l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced 

modalità Saas, per la durata di tre anni, fornite dalla Ditta Ricca IT S.r.l. 

  

  Annullamento della Determina n. 424-DET/2024 del 23/02/2024 e del relativo 

impegno di spesa. 

 Impegno di spesa di € 11.895,00, IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto 

 Smart CIG: da richiedere 
 







Pagina 2 di 5  

 che il programma antivirus in uso ha sempre fornito un’ottima protezione dagli attacchi di 

virus informatici; 

 che la versione attuale del software non è più in produzione in quanto si predilige installare il 

programma centralizzato non più all’interno della rete lan ma bensì su un cloud per dare la 

possibilità di individuare e ripulire i dati prima di giungere nei personal computer della rete 

locale; 

 che alla luce di quanto esposto si è provveduto, con determina n. 424-DET/2024 del 

23/02/2024, ad effettuare un impegno di spesa per il rinnovo dell’antivirus; 

 che con mail del 19/03/2024 la Ditta Linea data, precedente fornitore dell’antivirus, fa sapere 

in nome e per conto della Casa Madre ESET che il preventivo del 09/02/2024 poteva essere 

garantito fino alla data del 29/03/2024, oltre la quale ci sarebbe stato un aumento del costo 

delle licenze; 

 che in data 02/04/2024, tramite mail, la Ditta Linea Data non avendo ricevuto ancora l’ordine 

di rinnovo delle licenze dell’antivirus, ha fatto avere il nuovo preventivo con scadenza 

12/04/2024; 

 che si è preso contatti con la Sezione 7 di questo Iacp per capire perché non si era dato seguito 

all’impegno di spesa e se si doveva prendere in considerazione il nuovo preventivo; 

 che la Sezione 7 ha precisato che con l’avvento del nuovo Codice degli appalti ha dovuto 

adeguare tutto l’iter amministrativo e anche per altre incombenze non ha potuto dare luogo 

alle procedure di che trattasi e, inoltre, la ditta ha dato dei preventivi con dei tempi di 

scadenza non adeguati allo svolgimento delle pratiche amministrative o come suggerito dal 

Responsabile della Sezione 7, non conformi a quanto previsto dal codice dei contratti (almeno 

sei mesi); 

 che in data 11/04/2024, la ditta Linea Data  ha comunicato, tramite mail, che la scadenza del 

nuovo preventivo è stata prolungata fino al 27/04/2024 e, inoltre, che il termine ultimo per 

usufruire delle condizioni economiche riservate al rinnovo è il 30 Aprile. Da Maggio le 

licenze andrebbero acquistate ex novo e per 121 postazioni e il costo sarebbe stato di € 

14.683,35 oltre iva;  

 che a seguito di quanto sopra espresso non si è dato luogo all’impegno di spesa preso con 

Determina Dirigenziale n. 424-DET/2024; 

 che essendo indispensabile acquisire un nuovo antivirus, si è provveduto ad effettuare un 

sondaggio di mercato per capire quale fosse un antivirus adeguato nella qualità/prezzo per le 

esigenze dell’Ente; 

 che si è ritenuto adeguato l’antivirus della ditta Kaspersky e si è preso contatto con l’ufficio 

commerciale della sede di Roma e dopo una serie di email e contatti telefonici, la ditta, ci ha 

fatto avere il contatto del loro rappresentante per la regione Sicilia che è la ditta Ricca IT S.r.l. 

di Ragusa; 

 che in data 17/04/2024 con un rappresentante della Ditta Ricca è stata eseguita una demo sulla 

funzionalità dell’antivirus/endpoint Kasperksy; 

 che a seguito della demo si è richiesto un preventivo alla ditta Ricca chiedendo se l’offerta 

fosse presente sulla piattaforma Acquisti in rete; 

 che la Ditta Ricca ha fatto pervenire il preventivo richiesto e protocollato con il n. 2450-

ING/2024 del 06/05/2024 e successivamente ha fatto avere il codice di pubblicazione su 

Mepa; 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 



Pagina 3 di 5  

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  E’ dato atto, 

pertanto, che con tale sistema gli acquisti possono essere eseguiti secondo tre modalità: 

 

 “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate 

dai fornitori; 

 “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 

base di specifiche esigenze;  

 “Trattativa Diretta” rivolta a un unico operatore economico, che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;  

Visto: 

 l’esigenza e l’urgenza dell’Ente di avere un antivirus centralizzato per proteggere tutte le 

macchine connesse alla Lan dell’Ente; 

 le motivazioni ampliamente motivate in premessa circa la scelta dell’operatore economico 

Ricca IT S.r.l.; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il preventivo della ditta Ricca IT S.r.l. acquisita al Ns. protocollo informatico con il  n. 2450-

ING/2024 del 06/05/2024, contenente  sia il preventivo annuale che triennale, che si allega 

alla presente; 

 la prenotazione prot. n 6907-usc/2024 del 06/05/2024 sul capitolo 280; 

 che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti il CIG sarà richiesto 

successivamente non appena la Sezione 7 caricherà la presente procedura nel portale degli 

acquisiti in rete;  

Considerato:  

 che è necessario l’acquisto di un nuovo antivirus centralizzato per la protezione di tutti i 

Personal Computer della rete dell’Ente; 

 che per esperienza fatta nel passato è apparso difficoltoso reperire più fornitori a cui chiedere 

un’offerta per l’antivirus in uso; 

 che la ditta Kaspersky privilegia i fornitori di zona per la vendita dei loro prodotti; 

 che software applicativo Antivirus centralizzato è utile e indispensabile per l’attività 

dell’Ente; 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto; 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, il Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe 

Fusco,  propone: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: tramite 

ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla ditta Ricca IT Srl, per l’acquisto 

dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced modalità Saas per la durata 

di tre anni;  

 di impegnare  la somma di € 11.895,00 Iva compresa (€ 9.750,60 imponibile + € 2.145,00 

I.V.A. al 22%), nel capitolo di spesa 1.1.2.280, denominato “Gestione sistema informativo” 

del Bilancio di previsione, esercizio finanziario del 2024, con riferimento alla prenotazione 

della spesa avvenuta in data 06/05/2024, prot. 6907-usc/2024;  



Pagina 4 di 5  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per 

l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced modalità Saas, 

per la durata di tre anni;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for 

Business Advanced modalità Saas, per la durata di tre anni, fornite dalla Ditta Ricca IT S.r.l.; 

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con il codice 1251723 per un totale di € 9.750,00 oltre I.v.a. per 

l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced modalità Saas, 

per la durata di tre anni, alla Ditta Ricca IT S.r.l. con sede Operativa e Amministrativa in Via 

Giovanni Leone snc, SP 52 Prolungamento V.le Delle Americhe 97100 Ragusa, partita I.v.a.  

01621030889, PEC amministrazione@pec.ricca-it.com. La Sezione 7, stilerà apposita 

“Lettera Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente procedura, 

che dovrà far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e 

sottoscrivere anche con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di dare mandato alla Sezione 5 di annullare l’impegno di spesa legato alla Determina 

Dirigenziale n. 424-DET/2024 del 23/02/2024; 

 di dare mandato all’ufficio del repertorio delle Determine, presso la Direzione Generale, di 

annullare la Determina Dirigenziale n. 424-DET/2024 del 23/02/2024; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

             

 

  

 

 

 

Il Direttore Generale 

VISTI: 

 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;  

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026. 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 60668- 

DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026. 

 La delibera commissariale n. 18 del 03.05.2024 di acquisizione temporanea in regime di 

comando, per un anno, del dott. Giuseppe Chiarelli a Direttore Generale con compiti di 

Dirigente ad interim del servizio amministrativo ed economico contabile e Dirigente del 

servizio tecnico a far data dal 02.05.2024 e fino al 01.05.2025. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

Il Responsabile della Sezione 10  

Dott. Giuseppe Fusco 

FUSCO GIUSEPPE
2024.05.10 07:59:47

Signer:
CN=FUSCO GIUSEPPE



Pagina 5 di 5  

 Di affidare con fattispecie contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con 

riferimento all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di 

scelta del contraente: tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla ditta Ricca 

IT Srl, per l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced 

modalità Saas per la durata di tre anni;  

 di impegnare  la somma di € 11.895,00 Iva compresa (€ 9.750,60 imponibile + € 2.145,00 

I.V.A. al 22%), nel capitolo di spesa 1.1.2.280, denominato “Gestione sistema informativo” 

del Bilancio di previsione, esercizio finanziario del 2024, con riferimento alla prenotazione 

della spesa avvenuta in data 06/05/2024, prot. 6907-usc/2024; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Giuseppe Fusco nel ruolo di 

Responsabile del Progetto per l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for 

Business Advanced modalità Saas, per la durata di tre anni;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Giuseppe Piazza 

nel ruolo di Direttore Operativo dell’esecuzione del contratto l’acquisto dell’antivirus 

Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced modalità Saas, per la durata di tre anni, 

fornite dalla Ditta Ricca IT S.r.l.; 

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con il codice 1251723 per un totale di € 9.750,00 oltre I.v.a. per 

l’acquisto dell’antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business Advanced modalità Saas, 

per la durata di tre anni, alla Ditta Ricca IT S.r.l. con sede Operativa e Amministrativa in Via 

Giovanni Leone snc, SP 52 Prolungamento V.le Delle Americhe 97100 Ragusa, partita I.v.a.  

01621030889, PEC amministrazione@pec.ricca-it.com. La Sezione 7, stilerà apposita 

“Lettera Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie, relative alla presente procedura, 

che dovrà far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e 

sottoscrivere anche con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 di dare mandato alla Sezione 5 di annullare l’impegno di spesa legato alla Determina 

Dirigenziale n. 424-DET/2024 del 23/02/2024; 

 di dare mandato all’ufficio del repertorio delle Determine, presso la Direzione Generale, di 

annullare la Determina Dirigenziale n. 424-DET/2024 del 23/02/2024; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

 
                                       

Il Direttore Generale  

Dott. Giuseppe Chiarelli 

GIUSEPPE CHIARELLI
2024.05.14 10:30:45

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI


